cum uulneribus & sanguine nostro dicere! quem eius ob  
 auariciam odimus & aspernamur: his & aliis huiusmodi  
 uerbis se inuicem milites ab acri pugna facile dehorantur.  
 Quod quidem & imperatori uestro dedecori: uobis autē  
 maximo damno erit: Nā hostibus indies uires magis ma-  
 gisque crescent: cum ignauum exercitum uestrum uidebunt  
 Præterea haud uos latet: quanto in discrimine: quāta in  
 anxietate continuo uerteretur illud imperium: cuius exerci-  
 tus dux execrabili auaricia obruatur. Sunt enī huiusmodi  
 impatores maxime pecuniarum (ut ita dicam) uoragine. uo-  
 bisque exemplo esse potest Rubertus olim robusto magis  
 quā felici exercitui uestro bello Ferrariensi præfectus: cui tot  
 singulis annis pecunias erogabatis. ut iam maximos reddi-  
 tus uestros cum eo diuisisse uideremini. Quāobrem sæpius ex  
 ianito arario diuturno bello quā auaricia impatoris distractū  
 ē: Tæterur tūc præcipue ne fidē fallat: ne ad hostes trāsfugi-  
 ar: ne exercitū uel urbē aliquā pditione sua prædā hostibus  
 hæc & alia in auariciæ obnoxio impatore perpetuo timentē  
 Omitto quod nullus miles: equos: arma: uiros idoneos ad  
 prælium cum hostibus acriter inuicem unquā habebit: si a-  
 uarū impatorē nactus fuerit: & si equū quis miles pugna-  
 tissimum habebit magis a prælio quā a cæteris abstinebit: te-  
 nēs plus equo quā saluti propriæ: sex quo eius oīs uictus pe-  
 det: Nam si ex militiæ more interfecit militis sui equo:  
 si alium æque bellicosum redderēt: profecto nullus miles  
 etiā cum maximo uitæ suæ periculo ab atrocissimo prælio ab-  
 stineret: ut maximū decus ac ingenē gloriā apud milites  
 hæret & inuictissimū & liberalissimū Imperatorē suū conse-

hac uirtute satis. Ad iusticiã trãseamus: sine qua ïmpãto  
re cãterã debiles & manca essent. Iusticia in impatore:  
cuius finis est tribuere unicuiq; secũdũ merita sua: circa q̃  
plurima uersatur. Debet enĩ iustus Impator ïprimis æqua  
litã in prædã distributiõẽ seruare: nec uni militi magis q̃  
alteri gratia potius q̃ merito motus maiorẽ prædã partem  
tribuere. Quãq; nostri temporis imperatores aliquibus poti  
us se gratificari uolentes: prædam inter milites non æqua  
(ut aiunt) lance diuidunt. Hęc enĩ nisi fiant ab impatore  
plurimũ militũ mentes a se aliẽ abir. nec ipsos maximis in  
periculis amplius prõptos habebit: qua ex re minimis etiã  
in rebus æqualitatem seruent: nã hac sola re milites suos si  
bi perpetua obligatiõẽ deuiciet. Summis etiã periculis tum  
Imperatoris tum utilitatis gratia quotidie nulla salutis pro  
pria ratione habita se exponẽt. Iusti & æqui etiã ïperato  
ris officium erit: cum urbs uel oppidum se ei fide publica  
dederit: ne ipse militibus turpiter eã diripiẽdam tradat: uel  
patiatur eã in prædam crudeliter uerti: nec ullam idoneã  
excusatiõẽ ï mediũ poterit afferre id se inuito conuigisse:  
quia minime credibile: milites quicquã ausuros oprimo  
Imperatore nolente & inuito alioquin turpissimum auari  
ciã crimen & perfidiã non aufugiet: ce rumq; exemplum  
cãteris urbibus & oppidis facile præstabit: ne tam facile  
tamq; confidenter & bona sua perfido Imperatori & se cõ  
muran: sed forti potius & constanti animo fortissimorum  
uirorum more pugnantes: extrema etiam patiantur. Præter  
ea & iusti Imperatoris munus erit: controuersias inter

milites nulla psonarū ratiōe habita : æqua læce disceptare  
 alias neque probi uiri : neq̄ iusti Impeatoris nomen sibi  
 uendicet : Sed iniqui potius & ignaui. ideo iusticiam con  
 stanter exequendo : sibi perpetuam & gloriam & famam  
 acquirat. Quod si diligenter obseruauerit : mirum in modū  
 milites eum obseruabunt : amabūtq̄ omnes . hostibz uero  
 maximo terrori erit : cum intellexerint quanta æquitate :  
 quanta iusticia & concordia se in exercitum gerat . Nam  
 non ignorabunt milites pro optimi Imperatoris dignitate  
 & gloria nūquam terga daturōs quin potius ex bello illo  
 & uictoriam & gloriam domum reportaturos . Egregia  
 castitatis uirtus in Imperatore multum ei & gloriæ & au  
 thoritatis tribuet : tum apud milites suos : tum etiam apud  
 hostes & populos omnes. Quid pulchrius : quid splendi  
 dius fortissimo in Imperatore contingere potest ? quam ca  
 pta urbe uel oppido : intactas pudicissimas mulieres relin  
 quere ? qua enim re magis plebeios : ciues & nobiles & uni  
 uersum deniq̄ populū ad se amandum maioremq̄ in  
 modum obseruandum inuictus Imperator allicere potest :  
 Nonne Scipio Africanus ille dum ī Hispania adhuc ad  
 modum iuuenis bellū gereret : tantū immortalis & gloriæ &  
 famæ sibi apud oēs populos hispaōs castitatis & cōtinētiæ  
 gratia comparauit : ut ab omnibus hispanis etiam Rex  
 appellaretur . : cuius quidem uitam integerrimam pbatissi  
 mosq̄ mores : nulla unquam posteritas obliuioi mandabit.  
 Diligant igitur : ament : amplectant̄ impatores castitatē :  
 si ab omnibus diligi mirūq̄ imodū obseruari cupiūt. Luce  
 rarū pericia nō minus q̄ ceterarū uirtutes summo ī impatore

*De virtutibus Imperatoris*  
fulgetur enim ei magna gloria & ornamento apud omnes  
sibi uero maximae utilitati : nam si litterarum haud ignarus  
erit imperator : ornate : magnifice & compositae de rebus etiam  
maximis in suorum centurionum militum consilio discepta  
re poterit : & nihil tam arduum & perdifficile quidem erit  
quod facillimum quidem eis esse non persuadeat. Unde cohortum  
praefecti iam certa uictoriae spe ducti alacriores ad praeli  
um inuentum fient : qua militum animi mirum modum exci  
tantur : qui cum certam iam uictoriae spem conceperunt : haud  
facile uincuntur Imperatoris uero animus in legendis aliisque  
egregiis & magnificis gestis ad decus & gloriam mirum  
modum inflammabitur. Nam historiae ferunt Q. maximum Pu  
blius Scipionem : praeterea alios ciuitatis Romanae clarissimos  
uiros solitos ita dicere : cum maiorum gesta monumentis tradi  
ta legeret sibi & ceteris egregiis uiris eam flammam in pectore  
crescere : quae non prius extinguere posset : quam eorum pracla  
ra facinora suis uirtutibus adaequata foret : Nonne etiam po  
terunt ex tot optimis & clarissimis Imperatoribus quorum im  
mortalis gloria & gestarum rerum fama litteris a praestantissi  
mis & eruditissimis uiris celebratur : deligere aliquem cuius  
proximas uirtutes ad unguem imitentur. iisdemque uirtutibus  
inmortale nomen adepti sunt : Quatum igitur peritus linc  
rarum Imperator & sibi & ceteris praesse possit compertum  
iam habetis : de litterarum peritia satis : Transeamus ad  
strenuissimi Imperatoris facilitatem : cuius tamen ministra sit et  
uoces quaedam seueritas. Debet enim Imperator benigne alloqui  
et audire milites suos. etiam si opus fuerit aliquando obiurgare